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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Системы управления реляционными базами
данных (СУБД) широко используются в современных приложениях для
обработки и анализа данных и позволяют выполнять сложные запросы на
больших объемах данных. Эффективность обработчика запросов СУБД
имеет решающее значение для большинства поддерживаемых СУБД при­
ложений. Работы по улучшению производительности реляционных СУБД
традиционно были направлены на оптимизацию доступа к памяти, од­
нако в последние годы эффективное использование процессора является
решающим фактором производительности аналитических систем. Это свя­
зано со снижением стоимости памяти на несколько порядков за последние
десятилетия, что сделало возможным для современных СУБД хранить
большую часть (если не всех) данных в основной памяти, тем самым отво­
дя традиционные для большинства систем обработки данных оптимизации
подсистемы ввода-вывода на второй план. Для сложных запросов дальней­
шее ускорение их исполнения возможно за счёт оптимизации вычислений,
выполняемых на процессоре, в том числе с применением компиляторных
оптимизаций.

В большинстве реляционных СУБД для SQL-запроса сначала стро­
ится план выполнения (или план запроса), который по существу пред­
ставляет собой дерево реляционных операторов, а затем выполняется его
интерпретация для получения результата. Наиболее распространенным
способом выполнения запросов, используемым в интерпретаторах клас­
сических систем обработки данных, является модель итераторов, также
известная как Volcano-модель. В рамках данной модели каждый алгебра­
ический оператор в дереве плана запроса (начиная с корня) извлекает и
обрабатывает по одному кортежу за раз из своих дочерних узлов-опера­
торов. Volcano-модель выполнения запросов используется в большинстве
современных СУБД, таких как PostgreSQL, MySQL, SQLite и других.

Модель итераторов позволяет упростить как построение и опти­
мизацию плана запроса, так и реализацию реляционных операторов в
отдельности. Однако, как показывают исследования, неэффективное рас­
ходование ресурсов процессора при использовании модели итераторов
является узким местом для систем, хранящих данные в оперативной па­
мяти (in-memory). Это связанно с использованием вызовов виртуальных
функций и многократным сохранением и загрузкой состояний операторов
в ходе интерпретации плана, состоящего из произвольной последовательно­
сти операторов, выражений и предикатов, что, в свою очередь, порождает
значительное количество ложных предсказаний переходов и неэффектив­
ное использование кэша инструкций.

Одним из способов повышения эффективности использования про­
цессора и сокращения накладных расходов, прежде всего проявляющихся
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в затратах на интерпретацию запросов, является динамическая компиля­
ция. Существующие методы динамической компиляции, применяемых в
СУБД, можно разделить на два класса: компиляция выражений и горячих
участков кода — компиляция таких частей запросов, как арифметические
и логические выражения и доступ к атрибутам, при сохранении интерпре­
тации плана запроса; компиляция запросов целиком, что подразумевает
замену этапа интерпретации на генерацию по плану запроса специализиро­
ванного кода в промежуточном представлении с дальнейшей трансляцией
во время исполнения в машинный код, оптимизированный с учётом струк­
туры конкретного запроса, используемых в нём типов данных, функций
и параметров базы данных. Ускорение при динамической компиляции в
основном достигается за счёт уменьшения количества инструкций, выпол­
няемых процессором за один запрос, благодаря применению оптимизаций.

В последнее время актуальным становится применение методов дина­
мической компиляции для ускорения выполнения запросов, такие методы
разрабатываются как в академических, так и в прикладных и коммерче­
ских системах.

Динамическая компиляция при сохранении Volcano-модели не избав­
ляет от основных недостатков, присущих данной модели, а лишь позволяет
нивелировать накладные расходы на исполнение обобщённого кода СУБД.
Альтернативной моделью выполнения запросов является модель явных
циклов или push-модель, которая используется во многих современных ком­
мерческих резидентных СУБД для реализации динамической компиляции
запросов, например в SQL Server (Hekaton), MemSQL (SingleStore), HyPer
и т.д. В push-модели дочерний оператор возвращает результирующие
кортежи родительскому оператору посредством вызова соответствующего
обработчика, принимающего очередной кортеж и продолжающего его обра­
ботку. Здесь процессом выполнения плана запроса управляет не корневой,
а один из листовых операторов сканирования таблицы или индекса. Ди­
намический компилятор запросов получает преимущество от применения
модели явных циклов и позволяет представить план в виде последователь­
ности вложенных циклов, где самым первым и внешним является цикл
сканирования таблицы. В этом случае повторная загрузка и сохранение
состояния оператора не требуются.

Однако современные динамические компиляторы запросов не при­
менимы к использующейся в большинстве СУБД Volcano-модели, соот­
ветственно актуальной является задача разработки метода динамической
компиляции запросов в модели явных циклов, которая будет применима
к СУБД с моделью Volcano. Решение этой задачи сводится к переходу из
имеющейся Volcano-модели к модели явных циклов путём трансляции ал­
горитмов операторов по дереву плана запроса из Volcano-модели в код на
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промежуточном представлении в модели явных циклов (в обратном поряд­
ке, где выполнение начинается с одного из листовых узлов сканирования)
с дальнейшей оптимизацией и компиляцией в машинный код.

Динамическая компиляция запросов оправдана только в том случае,
когда время интерпретации запроса превосходит суммарное время компи­
ляции и выполнения оптимизированного кода. Данное требование может
быть удовлетворено, когда объем обрабатываемых запросом данных до­
статочно велик, так как затраты на динамическую компиляцию могут в
несколько раз превосходить время выполнения скомпилированного кода
запроса. В данном контексте актуальна задача разработки эвристик на ос­
нове оценок стоимости динамической компиляции для принятия решения
об интерпретации, компиляции или кэшировании сгенерированного дина­
мическим компилятором кода с целью уменьшения накладных расходов
на компиляцию запросов.

Целью данной работы является разработка и реализация метода
динамической компиляции SQL-запросов в реляционных СУБД для оп­
тимизации выполнения запросов для более эффективного использования
процессора за счёт трансформации операторов плана запроса из Volcano­
модели в модель явных циклов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следу­
ющие задачи:

1. Разработать метод трансформации на лету операторов плана за­
проса из Volcano-модели в модель явных циклов для выполнения
запросов с использованием динамического компилятора.

2. Разработать метод динамической компиляции выражений в SQL­
запросах, который позволит использовать одну и ту же реали­
зацию встроенных функций СУБД совместно с интерпретатором
выражений за счёт применения открытой вставки функций и их
совместной оптимизации, а также с использованием предкомпиля­
ции в промежуточное представление встроенных функций СУБД.

3. Разработать эвристики стратегии выполнения запроса с учётом
стоимости интерпретации и выполнения скомпилированного за­
проса; разработать метод кэширования кода, сгенерированного
динамическим компилятором, для повторного применения в SQL­
запросах.

4. Реализовать разработанный метод динамической компиляции
SQL-запросов для СУБД и произвести оценку эффективности с
точки зрения производительности.

Научная новизна:
1. Разработан метод динамической компиляции запросов с трансфор­

мацией на лету операторов плана запроса из модели Volcano в
модель явных циклов.
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2. Разработан метод динамической компиляции выражений в SQL­
запросах с применением открытой вставки предварительно ском­
пилированных встроенных функций СУБД.

3. Разработаны эвристики стратегии выполнения запроса на основе
оценок затрат на динамическую компиляцию. Также разработан
метод сохранения и переиспользования кода, сгенерированного ди­
намическим компилятором, в SQL-запросах.

4. Разработано расширение к СУБД предложенных методов для ди­
намической компиляции SQL-запросов.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая зна­
чимость работы заключается в разработке метода генерации машинного
кода специализированного под конкретный запрос к реляционной СУБД с
трансформацией операторов плана запроса из Volcano-модели в модель яв­
ных циклов. Предложенный метод динамической компиляции может быть
применён к СУБД с Volcano моделью выполнения для реализации дина­
мического компилятора запросов.

Разработанный метод динамической компиляции запросов реали­
зован с использованием компиляторной инфраструктуры LLVM в виде
расширения к СУБД с открытым исходным кодом PostgreSQL и не требует
изменения исходного кода самой СУБД. Исходный код разработанного ди­
намического компилятора выражений опубликован в открытом доступе1,
а реализованные в нем элементы были использованы сообществом разра­
ботчиков СУБД PostgreSQL при реализации динамического компилятора
выражений в версии 11.

Реализованный динамический компилятор запросов внедрён в на­
учно-исследовательские и учебные проекты ИСП РАН, а также в компа­
нию ООО «РусБИТех-Астра» для ускорения выполнения запросов СУБД
PostgreSQL.

Методология и методы исследования. Результаты диссертаци­
онной работы получены с использованием методов и моделей, использу­

[…]

(колонки 𝑃𝐺

𝐽𝐼𝑇 и 𝑃𝐺
𝐽𝐼𝑇+кэш ). Надо отметить, что время динамической ком­

пиляции без кэширования кода запроса включает накладные расходы на
оптимизацию и компиляцию в машинный код, которые на запросах из
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TPC-H составляют от 0.4 до 2.2 сек. в зависимости от сложности запроса.
Среднее ускорение от динамической компиляции без кэширования кода вы­
ше на большом объёме данных. Использование метода кэширования кода
позволяет компенсировать ухудшение производительности на небольшом
объёме данных за счёт экономии на времени компиляции. При тестирова­
нии с использованием нативных типов данных ускорение от динамической
компиляции лучше чем при использовании оригинальных типов СУБД.
Это обусловлено тем, что во время динамической компиляции исполь­
зуются соответствующие встроенные типы LLVM, что позволяет лучше
оптимизировать код. Различие результатов на платформах x86-64 и ARM
объясняется различием в скорости работы памяти и операций доступа к
данным на соответствующих аппаратных платформах.

В таблице 3 приведены результаты выполнения всех запросов из
набора TPC-H на платформе x86-64 при масштабе 75 с использованием
нативных типов данных. Ускорение вычислялось как отношение времени
выполнения интерпретатора ко времени выполнения динамически ском­
пилированного запроса и показывает во сколько раз ускорился запрос
(колонки 𝑃𝐺

𝐽𝐼𝑇+кэш и 𝑃𝐺
𝐽𝐼𝑇 ).

Таблица 3 — Сравнение времени выполнения интерпретатора PostgreSQL
и динамического компилятора на запросах из TPC-H на платформе x86-64.

TPC-H | 75 | Native | x86-64
№ запроса PG,сек JIT,сек JIT+кэш,сек 𝑃𝐺

𝐽𝐼𝑇+кэш , раз 𝑃𝐺
𝐽𝐼𝑇

, раз

Q1 278.86 54.62 60.29 4.63 5.11
Q2 21.07 20.57 19.67 1.07 1.02
Q3 120.42 66.31 63.01 1.91 1.82
Q4 41.87 36.74 36.36 1.15 1.14
Q5 407.89 392.43 386.62 1.06 1.04
Q6 71.41 67.77 63.53 1.12 1.05
Q7 185.96 165.24 157.03 1.18 1.13
Q8 43.56 40.37 42.24 1.03 1.08
Q9 205.41 167.65 170.45 1.21 1.23
Q10 95.96 53.65 58.80 1.63 1.79
Q11 5.65 5.48 4.18 1.35 1.03
Q12 116.38 100.84 100.78 1.15 1.15
Q13 130.57 93.21 95.06 1.37 1.40
Q14 27.95 24.41 23.46 1.19 1.15
Q15 97.91 80.33 83.93 1.17 1.22
Q16 29.67 24.02 23.94 1.24 1.24
Q17 7.26 5.37 4.81 1.51 1.35
Q18 100.27 45.53 47.11 2.13 2.20
Q19 5.02 4.04 2.77 1.81 1.24
Q20 86.09 84.07 81.20 1.06 1.02
Q21 302.96 221.48 231.99 1.31 1.37
Q22 10.47 9.00 9.63 1.09 1.16

AVG 108.76 80.14 80.31 1.35 1.36
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Как следует из результатов, на отдельных запросах из TPC-H уско­
рение от применения динамического компилятора достигает до 5 раз, в
среднем ускорение составляет 1.36 раз по сравнению с интерпретатором
СУБД PostgreSQL. Также было проведено тестирование с включённым
режимом параллельного выполнения запросов в СУБД PostgreSQL на те­
стовом наборе TPC-H в масштабе 75 на платформе ARM, которое показало
ускорение от динамической компиляции до 34 раз на 8 параллельных
рабочих процессах (ядрах процессора) по сравнению с интерпретатором
PostgreSQL без параллелизма и до 4.5 раза по сравнению с PostgreSQL с
параллелизмом. На запросах из тестового набора TPC-DS среднее ускоре­
ние составляет от 1.31 до 1.55 раз в зависимости от масштаба базы.

Можно отметить, что короткие запросы выигрывают от кэширова­
ния скомпилированного кода за счёт экономии на времени компиляции.
Однако на долгих запросах дополнительный уровень косвенности, исполь­
зуемый при кэшировании запросов, может снизить производительность до
10%, как, например, на запросе 𝑄1 из таблицы 3, в среднем ухудшение про­
изводительности составляет 5%. Разработанные эвристики устанавливают
баланс между стратегиями «всегда кэшировать» и «всегда компилиро­
вать»: динамическая компиляция не применяется для очень простых
запросов, кэширование используется для средних запросов, а долго вы­
полняющиеся запросы всегда компилируются.

Полученные результаты тестирования демонстрируют положитель­
ное влияние метода динамической компиляции на время выполнения
запроса, что доказывает перспективность этого подхода в контексте СУБД.

В заключении приведены основные результаты работы, которые за­
ключаются в следующем:

1. Разработан метод динамической компиляции запросов с трансфор­
мацией на лету операторов плана запроса из модели Volcano в
модель явных циклов.

2. Разработан метод динамической компиляции выражений в SQL­
запросах с применением открытой вставки предварительно ском­
пилированных встроенных функций СУБД.

3. Разработаны эвристики стратегии выполнения запроса на основе
оценок затрат на динамическую компиляцию. Также разработан
метод кэширования кода, сгенерированного динамическим компи­
лятором, в SQL-запросах.

4. На основе предложенных методов реализован динамический ком­
пилятор SQL-запросов в качестве программного расширения к
СУБД с открытым исходным кодом PostgreSQL с использованием
компиляторной инфраструктуры LLVM. Проведена апробация реа­
лизованных методов на промышленных тестовых наборах TPC-H
и TPC-DS, показывающая перспективность этого подхода в кон­
тексте СУБД.
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