## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Бучацкого Рубена Артуровича
«Метод динамической компиляции SQL-запросов для реляционных СУБД»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение вычислительных
систем, комплексов и компьютерных сетей

В последние годы по мере увеличения производительности, роста объема и снижения стоимости оперативной и внешней памяти производительность СУБД для некоторых классов запросов определяется непосредственно скоростью обработки запросов процессором. Для сложных запросов дальнейшее ускорение их исполнения возможно за счёт оптимизации вычислений, выполняемых на процессоре, в том числе с применением компиляторных оптимизаций. Эти обстоятельства определили цель диссертационной работы Р. А. Бучацкого – разработать и реализовать метод динамической компиляции SQL-запросов в реляционных СУБД для оптимизации выполнения запросов для более эффективного использования процессора за счёт трансформации операторов плана запроса из Volcano-модели в модель явных циклов.

Актуальность выбранной темы обусловлена тем, что для получения эффекта от применения динамической компиляции запросов необходимо также изменить и модель выполнения запроса, так как при использовании реализованной в большинстве СУБД модели Volcano не удастся получить выигрыш в производительности от динамической компиляции из-за недостатков, присущих данной модели. Разработка метода динамической компиляции запросов с трансформацией на лету операторов плана запросов из модели Volcano в модель явных циклов, более подходящую для генерации кода, является актуальной задачей.

Используя опыт разработки статических и динамических компиляторов Р. А. Бучацкий предложил и разработал метод динамической компиляции запросов, который применим к используемой в большинстве современных СУБД Volcano-модели выполнения за счёт трансформации операторов плана запроса в модель явных циклов. Описан принцип декомпозиции алгоритмов операторов модели Volcano на функции интерфейса в модель явных циклов для реализации генераторов промежуточного представления. Разработан метод динамической компиляции выражений, позволяющий избавиться от накладных расходов на интерпретацию выражений в запросах. Разработан метод кэширования для повторного использования сгенерированного динамическим компилятором кода у одинаковых запросов, тем самым нивелируя расходы на компиляцию и оптимизацию. Также разработаны эвристики для оценки предполагаемой сложности запроса, потенциальных накладных расходов на его компиляцию, и выбора на основе данных оценок одной из стратегий выполнения запроса, позволяющих использовать интерпретацию, либо динамическую компиляцию, а также принимать решение о необходимости кэширования скомпилированного кода запроса.

Все предложенные диссертантом методы были реализованы в виде программного расширения к объектно-реляционной СУБД с открытым исходным кодом PostgreSQL, которая является наиболее развитой открытой альтернативой коммерческому СУБД. Динамический компилятор реализован на базе компиляторной инфраструктуры LLVM – популярной системы для построения компиляторов. По результатам тестирования было получено ускорение в несколько раз на тестах из промышленных тестовых наборов TPC-H и TPC-DS по сравнению с интерпретатором, что показывает перспективность разработанных методов в контексте СУБД.

Р. А. Бучацкий много лет занимается разработкой компиляторов, успешно ведет научную и исследовательскую деятельность, руководит командой разработчиков. Результаты диссертации обсуждались как на российских, так и на международных конференциях. По теме работы опубликовано 7 статей, в том числе в журналах, входящих в международные системы цитирования Web of Science и Scopus. Исходный код динамического компилятора выражений опубликован в открытом доступе, а элементы его реализации были использованы при разработке JIT-компилятора выражений, реализованного сообществом разработчиков СУБД PostgreSQL. Результаты, полученные в рамках диссертационной работы, внедрены и используются российскими (ООО «РусБИТех-Астра») и зарубежными (Huawei) компаниями, а также в научно-исследовательских и учебных проектах ИСП РАН.

Считаю, что диссертационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к работам на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей, а её автор, Бучацкий Рубен Артурович, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук.

Научный руководитель:
директор ИСП РАН,
академик РАН

А. И. Аветисян

5 сентября 2022 г.